quia priuilegium de non soluendis decimis, intelligitur de prædijs in quibus suis manibus, vel proprijs sumptibus laborant. Ut tradit Rebussus, dict. quæstione, 14. numero 44. quod secūs est quando terræ, & vineæ dantur in emphyteosim, vel feudum: quia iam est translatum dominium utile, & ipsi religiosi solum retinent pensionem annuam, sine damno an colligantur fructus, vel non, & sic damnum, & utilitas pertinet ad colonos, & non ad dictos religiosos. Nec tale priuilegium, debet extēdi, nec illud intelligitur in præ iudicio Ecclesiæ, vt tradit Oldrandus, consilio, 268. Rebussus, suprà quæstione, 13. numer. 114. Et ita vidimus, quod communiter practicatur, quod est menti tenendum circa casus occurrentes, in cognitionibus per viam violentiæ. Et ut omnibus constet, ad formandos articulos violentiæ, de contentis in priuilegio super decimis soluendis, concessu religiosis Societatis Iesu, decreui eius seriem referre, vt tam advocatesciant quid debeant hodiè defendere, & iudices iudicare in prima instantia, coram ordinarijs locarum, & per viam recursus in regali Senatu.

36
Forma priuilegiij Societatis Iesu, ut per solutione decimaru-

Leo Papa Undecimo, ad perpetuam rei memoriam. Impositi nobis Apostolici munera debitum exposcit, vt in his nostræ authoritatis partes libenter interponamus, per quæ differentijs, & controuerstijs inter ecclesiasticas personas vigentibus è medio sublatis earum quieti opportune contulamus. Cum itaque alias felic. record. Paulus Papa Tertio, prædecessor noster Societati Iesu ab ipso institutæ, & approbatæ eiusque socij inter alia concesserit: vt de ijs quæ in ornamentis, aut pro eis, aut libris, fabrica, luminaribus, seu pro victu, & indumentis eorum,

necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliquæ domus Societatis prædictæ obligatæ forsam existebant, ac de domibus, & Collegijs, & eorum prædijs, hortis, alijsque locis eisdem locijs haberi coicefisis, aut de his, quæ sibi pro huiusmodi rebus, domibus, collegijs, locis, & hortis emendis per quacumque personas quo tempore legati, ac teli qui contigisset, & alijs bonis quibuscumque per dictam Societatem, & ipsius Collegia possessis, & obtentis, aliquam decimam etiam Paupalem soluere, seu canonicam portionem exhibere, seu ad præstationem procurationum legatorum prædictæ sedis, vel Nuntiorum ipsius, aut ordinariorum locorum, & exactionem collectarum, seu subsidiorum, vel prouisionum quorumcumque minimè tenerentur; nec ad id per literas eiusdem sedis, aut legatorum, vel Nuntiorum, seu diccessarum prædictorum cuiuscumque tenoris forent, vlo vñquam tempore compelli possent, nisi ipse literæ Apostolicæ plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito, & concessione huiusmodi, ac de eorum ordine mentionem fecissent. Et si forte per ipsum Paulum prædecessorem, vel dictam sedem de pijs legatis, dispositis, & relictis in genere, vel specie decima, vel alia portio, seu quarta alteri piæ, vel non piæ causæ quomodolibet eatenus concessæ fuissent, vel illam in posterum concedi, seu solui, aut dari, mandari contigisset Socios dictæ Societatis, ac illorum domos, & bona quæcumque, & eis legata, & relicta, aut alias in eorum fudrem dispositam concessionibus, & mandatis huius modo minimè comprehendi decreuerit, & voluerit: nisi de ipsis, ac prædicto decreto, &

Gg. volun-

Secunda pars, tract. de cognitione

voluntate, non per clausulas generales idem importantes, sed vera, & expressa, atque specifica metu fieret in eisdem, & alias prout in literis Apostolicis eiusdem Pauli predecessoris subdata anno incarnationis Dominicæ, 1549. decimo quinto Kalendas Nouembris Pontificatus sui, anno, decimoquinto expeditis. Cumquæ deinde reme. Pio Papæ Tertio, pro parte Præpositi generalis, & vniuersæ Societatis prædictæ exposito, quod quamvis dictus Paulus predecessor eandem Societatem, eiusquæ personas à decimarum, & aliarum quartumcumque impositionum solutione exemisset: quia tamen id disertis verbis, non videbatur explicatum, necnon in exemptione illis concessa huiusmodi de dominibus probationis, & Collegijs eiusdem Societatis, non tamen professorum dominibus, quæ iuxta regularis illius instituta bona stabilia habent, aut habere possunt, specialis mentio facta fuerat, molestiam ipsis inferri, ac domos probationis, & Collegia ipsius Societatis super exemptione huiusmodi perturbari posse tempore procedente timebant. Id circò supplicationibus Præpositi generalis, & Societatis prædicatorum inclinatus, priuilegia, & exemptionem, & cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, literas Pauli predecessoris prædictas, & illarum vigore domos, & Collegia eiusdem Societatis vilibet constituta, & inde sequita quæcumque, iuxta tenorem literarum earundem Apostolica auctoritate ex certa scientia confirmauerit, & approbauerit, ac etiam plenarie innouauerit, & de novo, quatenus opus esset, concesserit, necnon illis perpetuæ, & inuiolabilis firmitatis robur adiecerit, omnesque, & singulos juris, &

facti defectus, si qui forsan intervenissent in eisdem, sapuerit. Et nihilominus propotiori cautela vniuersam Societatem, omniaque, & singula illius, domos probationis, & Collegia vilibet existentia præsentia, & futura, eorumque personas fructus, redditus, prouentus, etiam bonorum ecclesiastico-rum, sæcularium, & regularium quorumcumque illis pro tempore vnitorum, aliaque res, & bona quæcumque à quibusuis decimis etiam Papalibus, prædialibus, personalibus, quartis, medietatibus, & alijs ordinarijs oneribus, etiam pro expeditione contra infideles, defensione patriæ, & alias quomodolibet, etiam ad Imperatorum, Regum, Ducum, & aliorum Principum instantiam pro tempore impositis, etiam si in illorum impositione caueretur, quod nulla prorsus exemptio cuique aduersus illa suffragetur. Ita, quod Societas, eiusque domus, collegia, fructus, res, & bona prædicta, semper ab illis, absque declaratione desuper facienda exempta essent, & esse censerentur, perpetuo deliberauerit, & exemerit, & alia fecerit, prout in eiusstem Pij predecessoris in forma breuis, subdata die decimo nono Augusti, 1561. Pontificatus sui, anno secundo. Et cum demum piæ me. Gregorio Papæ Decimotertio, & iam predecessori nostro, pro parte tunc existentis Præpositi Generalis eiusdem Societatis Iesu pariter exposito, quod licet prædictus Paulus Tertio, predecessor volens dictam Societatem per eum Apostolica auctoritate institutam, & approbatam, illiusque socios fauore prose qui gratiæ specialis, inter alia eisdem Societati, & socios supra memoriam exemptionem à decimis concessisset, & indulgisset: & successivè Pius III. literas, ipsius Pauli, III.

ut supra dictum est confirmasset, & approbasset, & alia concessisset, prout in singulis supradictis Pauli, & Pij prædecessorum literis pleniùs continebatur: nihilominus, quia in illis nulla de constitutione re. me. Innocentij Papæ Tertij, similiter prædecessoris nostri in Concilio generali super decimis edita, quæ incipit: Nuper, expressa, & specifica mentio facta, nec ei specialiter, & expressè derogatum fuerat. Idem Præpositus dubitabat, singulas literas prædictas, de subreptionis, seu nullitatis vitio notari, & Societati, illiusque domibus, Collegijs, & personis prædictis minus utiles reddi, aut illa super exemptione huiusmodi molestari, vel perturbari posse, tempore procedente: Idem Gregorius, prædecessor quantumcumque litium, & causarum super præmissis iam forsam motarum statum, & merita, ac nomina, & cognomina iudicum, & colligantium, ac titulos, & iura eorum pro expressis habens, & ipsis Præpositi generalis supplicationibus aa in parte inclinatus voluerit, ac Societati, illiusque domibus etiam probationum, collegijs, & personis prædicta auctoritate Apostolica, concesserit, quod singulæ literæ prædictæ cum exemptionibus, cæterisque omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, & decretis, processusque habiti per eosdem, & inde secuta quæcumque valerent, plenamque roboris firmitatem obtinerent, ac eis, quia concessa existabant, perpetuo suffragarentur in omnibus, & per omnia, perinde ac si in illis de constitutione Innocentij prædecessoris, & seu Concilij generalis huiusmodi specifica, & expressa mentio facta, eique specialiter, & expressè derogatum fuisse prout idem Gregorius præde-

cessor dictæ constitutioni ad effectum præmissum, specialiter, & expressè derogauit, decernens ita in quibuscumque causis pendentibus, & futuris per quoscumque iudices, & commissarios quavis auctoritate, fungentes iudicari, & dissimiri debere, irritum quoque, & innane quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignorantè contigerit attentari, & alijs prout eiusdem quoque Gregorij prædecessoris in forma breuis subdata die primalannuarij. 1578. Pontifieatus sui anno sexto expeditis literis pleniùs continetur. * Diezmos a Cumque sicut accepimus ex eo, quod occasione prædictorum priuilegiorum religiosi dictæ Societatis, & eorumque domos, etiam probationum, collegia, & loca, ac prædia, res, & bona quæcumque, a solutione etiam decimarum, quæ parochialibus, & alijs Ecclesijs de iure, vel consuetudine, seu quoquis alio titulo, vel causa debentur exemptos esse. * Contra vero Metropolitanarum, & cathedralium, ac aliarum Ecclesiarum Archiepiscopi, & Episcopi, & alijs Præsules venerabiles fratres, & capitula, & parochialium Ecclesiarum Rectores Regnorum Castellæ, & legionis dilecti filii, ipsos religiosos Societatis Iesu tali exemptione in maximum illorum præiudicium abuti prætendunt, inter illos dudum super hoc diuersæ lites, seu controveriæ ortæ, & in causa, seu causis huiusmodi, ad aliquos actus deuentum fuerit. Et licet demum de ineanda inter ipsas partes aliqua concordia tractatum, & in congregacioni generali capitolorum & totius clericorum dictorum Regnum Vallisoletana, anno. 1602. habita diuersæ præpositiones hinc inde inter ipsas partes ad effectum huiusmodi

Secunda pars, tracta de cognitione

concordiam in eundi factæ fuissent: nihilominus aliquid conclusum, non extiterit: sed utraque pars negotium ad Romanum Pontificem remisserit. Nos qui inter ecclesiasticas personas pacem, & quietem perpetuò vigere, & conseruari sincero desideramus affectu, remissionem huiusmodi acceptantes, negotium huiusmodi iussu feli. record. Clementis Papæ Octauo prædecessoris nostri mature discusum, & examinatum, pro æquitate terminare, à communem vltioris controvèrsiæ, & discordiæ inter dictas partes occasionem præcidere statuimus. Id circò singularum Pauli, Pij, & Gregorij prædecessorum, & aliarum quarumcumquè in fauorem prædictæ Societatis, semper huiusmodi exemptione, expeditarum literarum veriores, ac totos tenores, & datas præsentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes. Necnon quascumquè lites, & causas præmissorum occasione hactenus inter venerabiles fratres Archiepiscopos, Episcopos, & alios præsules fratres nostros, & quasuis Metropolitanas, Cathedrales, Collegiatas, Parochiales, & alias Ecclesiasticas personas dictorum Regnorum ex vna, & diætam Societatem, & quasuis illius domos, etiam professorum, necnon Collegia, domos probatinis, & alia loca quæcumque ex altera partibus, coram quibuscumque iudicibus, etiam nostri sacri Palatij Apostolici Rotæ Auditoribus, ac etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, & in quacumque instantia, tam coniunctim, quam diuissim pendentes, quorum statu, & merita, ac nomina, & cognomina iudicium, & colligantum, præsentibus similiter pro expressis habe-

ri volumus, in eisdem statu, & terminis, in quibus reperiuntur, ad nos harum seriem auocantes, illas penitus extinguentes, ac quascumque sententias, literas executoriales ad fauorem Societatis, seu illius domorum, seu Collegiorum, aut alicuius illorum quomodolibet latas, & relaxatas, & etiam forsan executas, & alias quascumquè prævisiones, quomodolibet, & quandocumque ad eorum fauorem expeditas renocantes, & ad præsentium præscriptum reducentes, ac perpetuum partibus ipsis super præmissis omnibus, & singulis silentiis imponentes: saluis tamen quibuscumque concordijs, seu transactionibus inter partes innitis, quas in suo labore remanerè volumus motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, de quæ Apostolicæ potestatis plenitude harum serie perpetuò statuimus, decernimus, & ordinamus, ut ex nunc deinceps perpetuis temporibus prædicta Societas, & illius domos, etiam probationum, atquè Collegia, & loca quæcumque, ubi vis locorum in prædictis Regnis Castellæ, & legionis existentia ratione prædiorum, possessionum, viuarum, oliuetorum, terrarum, horitorum, & bonorum quorum cunq; quæ nunc possident quomodocumque ad eos pertinente, aut per eos acquisita fuerint, & etiam eorum, quæ in posterum perpetuis futuris temporibus, ex nouis domorum, seu collegiorum fundationibus, aut alijs largitionibus, donationibus, legatis, testamentis, codicillis, seu ultimis voluntatibus dumtaxat acquirent, & non solum eorum, quæ locare, & arrendare solent: sed etiam eorumque per proprios colonos, ac proprijs quoque manibus excolant, loco decimæ vigesima, scilicet ex singulis viginti, vnum eorum fructuum, cuius-

Decisio, &
resolutio.

cuiuscumque generis, & speciei, quos in illis colligunt: ne non pecorum, & aliorum animalium quæ in illis enutrient pescationum, auium aliarumque rerum, & specierum, de quibus de iure, vel consuetudine decimari solet Ecclesijs, quibus aliquoquin, circumscriptis dictis priuilegijs decima per solui deberet, per soluere teneantur, & obligati existant. Et quia euenire poterit, ut religiosi dictæ Societatis alia prædia, possessiones, terras, & bona, emptionis titulo in posterum acquirent, aut prædia, terras, & bona extraneorum excolant, vel per eorum colonos excoli faciant. Nos ne super bonis in posterum acquirendis, aut excolendis huiusmodi, & alijs supra deductis noua controuersia de inceps oriatur, * declaramus, & pariter statuimus, & ordinamus, quod ratione eorum prædiorum, possessionum, terrarum, & bonorum, quæ emptionis titulo acquirent, aut quæ titulo locationis, ab alijs conduixerint, ipsi colent, aut coli facient, non vigessimam, sed integrum decimam ijs Ecclesijs, quibus, & prout antequam ipsi religiosi illa tenerent, debebatur, pariter soluere teneantur, & obligati existant.* Ab huiusmodi autem vigesimali, seu decimæ solutione, horitos, seu viridaria, quæ apud eorum domos, seu collegia intra ciuitates, & opida habuerint, nec non etiam vnum tantum prædiolum in agro pro unaquaque domo, seu Collegio (quod tamen muris circundatum sit, & quatuor fangarum illarum partium mensuram, non excedat) exempta esse volumus, & ordinamus. Decernentes ipsos Societatis Iesu religiosos ad mediæ, decimæ, seu vigesimali, & integræ decimæ huiusmodi respectiue solutionem faciendam, de

cætero omnino teneri, & ad id censuris, & poenis ecclesiasticis alijsquæ opportunis iuris, & facti remedij, & quæ ac non exemptos cogi, & compelli posse: neque ab huiusmodi mediæ decimæ, seu vigesimali, vel integræ decimæ solutione, prædictarum Pauli, Pij, & Gregorij, aut aliorum Pontificum prædecessorum causa literarum, aut alio quoquis prætextu, vel occasione resilire, vel deficere nullatenus posse. Ipsos vero Archiepiscopos, Episcopos, ac præsbyteros, & capitula, & Rectores Ecclesiarum prædictarum; & alias personas ecclesiasticas, quibus huiusmodi mediæ, & integræ respectiue debebuntur, earum solutione, prout à nobis, ut perfertur statutum est, contentos esse debere. Præsentes quoque literas, ex eo, quod partes ipse præmissis, non concederint, aut alio, quoquis prætextu de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis via, seu intentionis nostræ, vel alio quocumque defectu impugnari, notari, redargui, aut infringi, suspendi, limitari, retractari, reuocari, aut in ius, vel controuersiam, vocari, seu ad terminos iuris reduci, aut aduersus illas quodcumque gratiæ, vel iustitiæ remedium imetrari, nullatenus posse: sed semper, ac perpetuo validas, ac efficaces existere, ac fore, ac illis omnibus, & singulis, quos concernunt plenissime suffragari, ac ab illis respectiue obseruari debere. Sicquæ, & non aliter per quoscumque iudices ordinarios, & delegatos, & iam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, & iam delatere legatos, ac sedis Apostolicæ Nuntios: sublata eis, & eorum cuilibet quouis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & authoritate iu-

Nombrado
jueces para
la obtención
de la cia.

Gg 3 dica-

Secunda pars, tracta de cognitione.

dicari, & definiri debere: ac irritum & innane quidquid secus super his à quoquam, quamuis authoritate, scienter, vel ignorantè contigerit attentari. Quo circa venerabili fratri Archiepiscopo Toletano, ad dilectis filijs causarum Curia Cameræ Apostolicæ generali Auditori, ac nostro, & Apostolicæ sedis in Regnis Hispaniarum Nuntio per præsentes cõmittimus, & mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut vnu s eorum per se, vel alium, seu alios præsentes literas, & in eis contenta quæcumque vbi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte, tam societatis, quam capitulo rum, & aliorum prædictorum, seu aliquius eorum fuerint requisiti solemniter publicantes, illisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assentes, faciant authoritate nostra illos, & eorum singulos, eorumdem præmissorum effetu pacificè fruit, & gaudere. Non permitentes illos, aut aliquos eorum, desuper à quoquam quamuis authoritate indebet molestari. Contradictores quoscumque, ac præmissis, non parentes, eiusque auxilium, consilium, vel fauorem publicè, vel occultè, directè, seu indirectè, quomodolibet præstantes, per censuras, & poenas ecclesiasticas, aliaque oportuna iuris, & facti remedia appellatione posposita compescendo, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachij sæcularis. Non obstantibus prædictis Pauli, Pij, Gregorij, & aliorum Pontificum prædecessorum literis, ac similis memor. Bonifacij Papæ Octauo, etiam prædecessoris nostri, de vna, & in consilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis authoritate præsentium ad indicium non trahatur, alijque Apostolicis, ac in vniuersalibus, provincialibusque, & Synodalibus,

Concilijs editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ac regulis Chancelleriae nostræ, & præsertim de iure quæsito, non tollendo, nec non tam ipsius Societatis, quam quaruncumque Ecclesiarum Metropolitanarum, Cathedralium, Collegiatarum, & parochialium, & aliarum etiam, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quamvis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indultis, & literis Apostolicis, illis, eorumque superioribus, & personis in genere, vel in specie sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatoria rum derogatorijs, alijsque efficacibus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, & alijs decretis, etiam in forma breuis, tam per nos, quam prædecessores nostros, ac etiam dictæ sedis legatos, & iam ad quorumuis Imperatorum, Regum, Ducum instantiam, aut etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, autem consistorialiter, etia per viam generalis legis, & statuti perpetui quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & inno uatis etiam mari magno, Bulla aurea, aut alias nuncupatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales, idem importantes, mentio, seu quamvis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma, ad hoc seruanda esset: tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum in sererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore per mansuris, hac vice dumtaxat, specialiter

tèr, & expressè derogamus, contra-
rijs quibuscumque, seu si aliquibus
communitè, vel diuisim, ab eadem sit
fede, indultum, quòd in interdici, sus-
pendi, vel excommunicari, non pos-
sunt per literas Apostolicas, non fa-
cientes plenam, & expressam, ac de
verbo, ad verbum de indulto hujus-
modi mentionem. Volumus autem,
ut præsentium transumptis, etiam im-
pressis, manu alicuius notarij, publi-
ci subscriptis, & sigillo alicuius per-
sonæ in dignitate ecclesiastica consti-
tutæ munitis, eadem prorsus fides ad
hibeatur, quæ ipsis præsentibus adhi-
beretur, si forent exhibitæ, vel osten-
sæ. Datum Romæ apud sanctum Mar-
cum, sub annulo piscatoris, die 23.
Aprilis, 1605. Pontificatus nostri an-
no, I. M. Vestrius Barbianus.

QVAESTIO. 51:

*Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, inhibendo iudicis fa-
culari, ut non procedat in
causa, super nullitate exco-
municationis prolat & defa-
cto contra laicum.*

IStam quæstionem latè explicui-
mus, in. 1. part. huius operis, glos.
6. num. 235. vbi per plures nume-
ros aliqua retulimus pro enucleatio-
ne huius quæstionis, cuius explica-
tio, & resolutio est valde necessaria
in hac materia cognitionis, per viam
violentiæ, cum supremus Senatus, &
Chancellariæ Pincianæ, & Granaten-
sis, quando tollunt vim in causis ec-
clesiasticis, & in omnibus alijs, quæ
deferuntur ad dicta tribunalia, per
viam violentiæ, * dizen, que orogue, y
reponga, y rogamos, que alcen las censu-
ras, * Et sic videntur cognoscere de
nullitate censurarum, quando ali-

quis iniustè, & defacto fuit excommu-
nicatus. Vide per me ibi tradita, vbi
reperies resolutionem.

S V M M A R I V M.

- 1 **C**oloni ecclesiarunt gaudent priuilegio fori secundum aliquos.
- 2 **C**apite, cum sū generale, de foro compe-
tentí ponderantur.
- 3 **L**ex. I. C. de Episcopis, & clericis pen-
deratur.
- 4 **P**riuilegium fori, transit ad familiares.
- 5 **E**xempta persona ab alicuius foro, cen-
setur exempta sota domus, & fami-
lia.
- 6 **E**ccllesiastici quæratione fuerunt exem-
pti à foro seculari.
- 7 **C**oncubina clericis, gaudent fori priuile-
gio.
- 8 **F**amilia clericis gaudent fori priuile-
gio.
- 9 **C**ontraria opinio defenditur.
- 10 **C**oloni Ecclesia sororiantur foris laicale.
- 11 **C**oloni Monachorum, & Ecclesia-
rum, non sunt immunes à collectis.
- 12 **P**riuilegium Pontificis, non liberat
laicos à solutione tributorum.
- 13 **P**riuilegium Leonis, II. traditur.
- 14 **C**onservatoria Pontificis, non exi-
munt laicos à iurisdictione Regis.
- 15 **I**urisdictiones sunt distinctæ, & sep-
ratae.
- 16 **P**riuilegium Pontificis, circa tempo-
ralia, ulteriæ terras Ecclesia, non va-
lent.
- 17 **P**raeterea procedendi referunt per viâ
violentie, in quæstione propria.
- 18 **C**onservatoria V. iurisdictio Tolera-
nia, non procedit sacerdatis laicos.

QVAESTIO. 52.

*Vtrum iudex ecclesiasticus fa-
ciat vim, inhibendo iudicis*

Secunda pars, tract. de cognitione

seculari, per censuras, ut non procedat in causis ciuilibus, vel criminalibus contracolonum Ecclesia.

Questio praesens venit explicanda, pro ampliatione eorum que diximus in questione, 50. & pro iudice ecclesiastico multo tenuerunt, quod ipse coloni dicantur personae domesticae, & familiares, lex. praesenti, §. penultimo, de ijs qui ad Ecclesias configuiunt, capit. cum sit generale, de foro competenti, ibi:
* *Nisi essent serui, mancipia, & famuli perpeuei.** Et sic sunt comprehensi sub priuilegijs ecclesiasticis concessis, vt vidimus, & legimus in pluribus bullis Apostolicis, & concessionibus Pontificum. Et sic nimirum si debeant conueniri coram suis iudicibus ecclesiasticis, seu conseruatoribus, argumento text. in. l. 1. circa medium, C. de Episcopis, & clericis, ibi: * *Verum etiam hominibus eorumdem,** & ibi: * *Eorumque ministerio.** Et quod hoc priuilegium fori transeat ad familiares, tradit in. l. 1. numer. 8. C. de Episcopis, & clericis, Ripa, in tractatu de peste, tit. de praeferuat. remedio, 5. num. 124. & pro hac opinione consuluit Surdus, consil. 301. & 304. volum. 3. & alij quos refero, in questione. 50. numer. 26. Capicius, decis. 12. in fin. Marta, de iurisdictione, 4. part. ceturia, 2. casu. 102. & casu 102. vbi disputat istum articulum.

Secundò pro iudice ecclesiastico, vt non faciat vim, facit, quia exempta persona ab alicuius foro, videtur excepta tota domus, & eius familia, l. non aliter. ff. de iudicijs, l. 1. C. si qua predicta potestate: quia sicut iudex presumitur infestus domino, ita etiam familiae, & ob hanc causam dicit Iaff. in l. cum quædam. puella de iurisdictione omnium iudicium, quod ecclesia-

stici fuerunt exempti à foro seculari, & ob hanc rationem illud tenet. Felinus, in capit. cum sit generalis de foro competenti. Pro qua sententia est text. in capit. continua, 11. questio, 1. capit. fin. de officio Archidiaconi, glos. in capit. eos. 32. distinctione, capit. 1. & capit. clericum, 11. quest. 1. capit. generaliter, §. nouarum. 16. quest. 1. capit. Ecclesiarum seruos, 12. quest. 2. & istam opinionem sequitur Atchidionius, in dict. capit. clericum, 11. questio, 1. quem sequitur Abbas, sibi contrarius, consil. 53. lib. 1. Aluericus, & Paulus, in l. si quis, C. vbi causæ fiscales, Geminianus, in dict. capit. eos, 32. distinctione Romanus, & Ias. in dict. l. cum quædam puella, qui dicit idem procedere in concubina clerici, Marianus, in capit. 1. de foro competenti, Cagnolus, in dict. l. cum quædam puella, vbi tenet, quod familia clerici, gaudet priuilegio fori, maximè si conueniantur pro rebus quas ab Ecclesia tenent, vt dicunt Doctores suprà. Et sic iudex ecclesiasticus videtur fundatam habere suam intentionem, procedendo contra iudicem seculariem, vt non procedat contra colonum Ecclesie.

Sed pro indice seculari, est verior resolutio, & practica communis, vt diximus in dicta, questio. 50. quia ipsi coloni cum sint laici, non gaudet priuilegio fori, vt tenet Federicus de Senis, consil. 3. alias, consil. 13. num. 9. Speculator, tit. de competentia, §. 1. numer. 27. vbi licet conueniantur ex delicto, vel contractu, fortiuntur forum laicale, idem tenet Abbas, Felinus, Aretinus, in dict. capit. 2. de foro competenti. Praepositus, in ca. eos 32. distinctione, Nata, consil. 576. numer. 3. Julius Clarus, §. fin. questio, 35. Decianus, in tractatu criminali, libr. 4. cap. 9. numer. 58. & istam opinionem sequitur, Marta, vbi supr. casu 112. numer. 1. vbi hoc declarat, & fundat. & vide Gutierrez, libr. 4. ad nouā recopi-

recopilat. quæstione, 39. numer. 8. & hanc opinionem esse veriorem, & tu tiorem, & in practica obseruata in te net Aufredus, in tractatu, de potesta te sacerdotali super ecclesiasticas perso nas, regul. 2. cap. 35. numer. 2. versic. 5. & dicit magis communem opinionem. Capicetus, decis. 12. numer. 2. Couarr. practicar. quæst. cap. 35. numer. 2. ver sic. Quinto non video. Pro qua sentia facit, quia coloni, & familiares monachorum, & clericorum, non sunt immunes à collectis, licet domini non reneantur, ut tradit Gramaticus, consil. ciuil. 32. numer. 16. vbi dicit communem opinio, & pro ea iudicauit Senatus, ut tradit Olascus, decis. 32. Geronimus Gabriel, consil. 37. numer. 4. lib. 2. idem iudicauit Senatus in alia causa contra alios colonos, & massa rios Ecclesiæ, ut tradit Antonius The saur. decis. 116. & 22. per tota. Vbi ampliat, numer. 7. etiam si dicti coloni haberent priuilegium Pontificis. Et quod ita fuit iudicatum in Senatu Sa bundiæ contra Bullam Leonis Vnde cimi: Quia Potifex, laicis ultra terras suæ Ecclesiæ, in rebus temporalibus, quæ non concernunt peccatum, non potest disponere, concedendo priuilegia exemptionis, & libertatis laicis, ut tradit Belarminius, libr. 3. cap. 9. & 10. tit. de laicis. Et sic ob hanc cau sam non valent conseruatoriæ Pontifi cis circa personas laicas, ut conueniantur coram iudice ecclesiastico, vel rectore universitatis, quia non ob stante dictæ conseruatoriæ, & priuilegia fori, debent conueniri, in ciuilibus, & criminalibus coram suis iudicibus laicis, cum iurisditiones sint distinctæ, & separatae, & nemo potest alterius iurisditionem perturbare, ut docet Couarr. pract. quæst. capit. 31. nec Pontifex potest se intromittere liberando laicos à iurisdictione Regali, capit. nouit vbi Doctores de iudicijs. Et sic non obstante, quod plu rima monasteria, habeant priuilegia

Pontificis, ut sui coloni sint liberi, & exempti à iurisdictione sacerdotali, & quod debeat conueniri coram iudice ecclesiastico conseruatoriæ, adhuc index laicus poterit cognoscere, aduersus eos ciuitatem, & criminaliter, & si inhibeatur per censuras per iudicem conseruatoriæ, potest iudex sacerdotalis, appellare ad pontificem, & prote stare Regale auxilium per viam vio lentiæ, vbi omnia acta, & executioni tradita, reponentur, & causa, vel remittetur ad iudicem sacerdotali, vel retinebitur in Curia Regis, ut sapientius vidi iudicatum, non obstantibus dictis conseruatorijs, ut iudicauit Senatus in dicta decis. 22. quod nota, * para la conseruatoria d. s. a. universidad de Toledo, que tienen los graduados de la universidad, la qual no está confirmada por su Magestad, y ansi no ha lugar contra legos.

15

16

17

18

QVAESTIO. 53.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim cognoscendo inter laicos de alimentis spurio de bitis, ex aequitate canonica.

A Limentorum causa pia est, lib. Mela, ff. de aliementis & cibis. leg. Surdus, de aliementis, tit. 8. pri uilegio, 1. numer. 1. & sic coram iudice ecclesiastico videtur tractanda, ex aequitate, capit. cum haberet de eo, qui duxit in matrimonium quam pol luit per adulterium. Et pro iudice ecclastico facit doctrina Bartoli, in lib. solent, ff. de aliementis, & cibarijs legatis, & sequitur Palacius Rubeus, in c. per vestras, 2. notabili, numer. 15. Et hanc opinionem sequitur noster præses Couarruicias, de Sponsalibus, 2. p. capit. 8. §. 6. numer. 6. Lara, de aliementis, in lib. si quis à liberis, in princip. nu

Gg 5 mer.

Secunda pars, tracta de cognitione

mer. 39. Molina, lib. 2. de primogenijs
capit. 15. numer. 76. Aretinus, consil.
48. numer. 5. Ex quibus autoritatibus
videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum,
non facere vim, etiam si causa
ventiletur inter laicos.

Sed pro iudice seculari facit regula
la iuris, quod actor sequitur forum
rei, & cum causa sit temporalis, &
inter personas iurisdictioni Regali sub
iectas, sequitur quod sit tractanda co
rā iudice seculari. Ita Paulus de Mon
tepico, consil. 22. numer. 6. Menoch.
consil. 461. numer. 22. Et sic contra
Cavourum. teuet Antonius Thesau
rus, decis. 2/1. numer. 4. & quod ita iu
dicauit Senatus, & dicit, quod ita vi
dit seruari, & inhiberi poenalter lai
cis, pro qua opinione plures aucto
res refert Surdus, de alimentis, tit. 8.
privilegio, 9. numer. 6. licet ipse di
cat, quod sit causa mixti fori, & sic e
rit locus praeventioni secundū eum.

Sed ego sequor contrariam op
inionem, imo quod sit causa merē tem
poralis, licet non condemnarem, ac
torem in poena legis Regni, petentē
alimenta coram iudice ecclesiastico,
quia quilibet probabilis opinio ex
cusat à poena. Et ita video semper
practicatum, quia dicta alimenta pe
tuntur coram iudice seculari, & non
ecclesiastico, & si defacto ecclesiastico
cognosceret inter laicos, per viam
recursus, omnia reuocantur, in supre
mo Regis Senatu, ut tenet Galiaula,
in rubrica, de verborum, numer. 22.
Capicius, decis. 164. numer. 2. vbi di
cit, quod ita consulerunt defacto, Ma
rianus Socinus, & Tome Decius.

S V M M A R I V M .

- 1 **R** Econuentio, non habet locum in
via executiva.
- 2 Azuedi opinio reprobatur, qui admit
tit reconventionem in via executiva.
- 3 Distinctio Paz, circa reconventionem
reprobatur.

4 Reconuentio, non habet locum in cri
minalibus.

5 Reconuentio debet esse eiusdem natu
rae.

6 Confusio iurisdictionis, non est facie
da.

7 Reconuentio admittitur contra eler
cum in foro seculari, & num. 8. decla
ratur.

8 Doctores pro seconda opinione referu
tur.

9 Quod quisque iuris in alterum statuit
eo iure ipse utatur.

10 Reconuentio clerici debet esse ratio
ne eiusdem negoti, ut in foro secula
ri seruatur.

11 Pratica procedendi referitur, per viam
violentia, & quod fuit indicatum.

12 Executio est facienda per requisito
riam per iudicem seculariem contra
clericum reconuentum.

13 Clericus pro quo sive insit laicus, po
test in foro seculari conueniri, facta solu
tione pro eo.

Q V A E S T I O . 54.

Vtrum iudex ecclesiasticus fa
ciat viam, procedendo per
censuras contra laicum, qui
coram iudice seculari recon
uenit clericum, non obstante
declinatoria fori.

Pro declaratione huius questio
nis, animaduertendum est, quod
non loquimur de reconuentio
ne in via executiva, quia tunc siue à
laico in foro seculari fuerit opposi
ta, siue in ecclesiastico, non est admit
tenda, ut docet Baldus, in authētica,
& consequēter, C. quomodo, & quā
do iudex. Decius, consil. 682. Meno
chius, de adipiscenda possessione, re
medio, 4. numer. 649. quos sequitur
Parla-

Parladorus, libr. 2. rerum quotidiana-
rum, capit. fin. 5. part. 5. 11. numer. 31.
Auendanus, in capit. practicar. 2. p.
capit. 30. numer. 6. Et ultra eum, istam
opinionem sequitur Marta, de iuris-
dictione, 4. part. centuria, 1. casu 67.
numer. 11. vbi dicit, quod reconuen-
tio, non habet locum in execucinis,
quod verum est, & ita practicatur,
quidquid contrarium defendat Aze-
uedo, in l. 1. tit. 5. lib. 4. recopilationis
à num. 67. & 71. in fin. vbi dicit, quod
ista sua opinio est verior, licet iudici-
bus difficilis, & illud sufficit, ut non
sit tenenda, cum non sit obtinenda a-
pud iudices. Nec placet distinctio
Paz, in sua praxi, 4. part. 1. tomo. cap.
3. numer. 7. qui distinguit, an sit liqui-
da, vel non liquida, quia si est reconuen-
tio liquida, erit compensatio, &
non reconuentio, quæ semper requiri-
t altiorem indaginem, ut diximus
in quæstione, 1. numer. 20. Secundo
supponendum est, quod reconuentio
non habet locum in causis crimin-
ibus, ut notat Marta, vbi suprà, num.
9. maximè contra clericum, capit. at-
si clerici, c. si diligenti. de foro com-
petenti.

Tertiò animaduertendum est, quod
reconuentio debet esse eiusdem na-
turæ, & non rei separata, quia tunc
causæ sunt separandæ, vt quælibet a-
gitetur coram suo iudice: quia si cle-
ricus peteret à laico centum ratione
mutui, non potest clericus reconuen-
tiæ ratione commodati, & si peteret
quantitatem, non posset reconuen-
tiæ proponere alicuius speciei, l.
3. C. de compensationibus, vbi Docto-
res: quia tunc causaretur confusio
causarum, & iurisdictionis, vt docet
Baldus, in l. ordinarij, C. de iudicijs:
quia uno causarum: tunc demum est
facienda, quando habent aliquam co-
nexitatem, vt tradit Purpuratus, in l.
edita, numer. 101. C. de edendo Gui-
do Papæ, quæstione 103. num. 4. Cra-
ueta, consil. 120. numer. 5. & sequitur

nouissimè Thesaurus, quætionum fo-
rensum, q. 68. n. 4.

Quibus sic suppositis, dubium est, si
reconuentio sit eiusdem naturæ, &
habeat connexitatem, an sacerdotalis iu-
dex sit competens ad admittendam
dictam reconuentiæ, vel an sit re-
mittenda ad iudicem ecclesiasticum,
& pro iudice ecclesiastico facit, quia
reconuentio licet sit admittenda, vt
in capit. 1. de mutuis petitionibus au-
thentica. Et consequenter, C. quo-
modo, & quando iudex, illud intel-
ligitur inter personas eius-
dem fori, & cum partes tam actor,
quam reus, sunt vel fori sacerdotalis, vel
ecclesiastici, non verò, quando unus
est unius fori, alter est alterius. Et ista
opinionem sequitur Marianus Soci-
nus, in capit. ex literis, in 5. art. num.
24. & 32. de mutuis petitionibus, vbi
dicit, quod quælibet opinio est satis
defensibilis, sed haec quæ facit pro iu-
dice ecclesiastico est magis æqua;
pro cuius confirmatione plurima ip-
se aducit, in capit. 1. fallentia. 6. nu-
mer. 21. & 27. & 28. & 42. de foro co-
petenti. Morla, in emporio iuris, tit.
2. de iurisdictione, quæstione, 13. per
totam.

Sed pro iudice sacerdotali est com-
munis, & recepta opinio, qui iuste po-
test admittere exceptionem, recou-
nentis contra clericum, quando
est eiusdem generis, & facta probatio
ne elideretur intentio actoris, & sic
non obstante exceptione declinato-
ria fori potest iudex sacerdotalis proce-
dere, & si inhibetur per iudicem ec-
clesiasticum, interponat appellatio-
nem protestando auxilium Regale, &
sic per viam violentiæ omnia repon-
tur. Et hanc opinionem tenet glos.
in capit. fin. de exceptionibus libr. 6.
Bartol. in authentica, & consequen-
ter, quæstione penultima. vbi dicit Al-
bericus, quo de æquitate, & secundū
communem, opinio ista obseruat, &
de communi attestatur Decius, in
cap.

Secunda pars, tract. de cognitione

capit. at si clerici, numer. 25. de iudicijs, versicul. communis tamen opinio, post Baldum, & Ancharranum, qui dicit, quod ab hac opinione, non est recedendum. Aufredus, in Clemētina. 1. regul. 2. falentia. 3. de officio ordinarij, Decius, in l. & est receputum. ff. de iurisdictione omnium iudicium. Marianus Socinus, qui late prosequitur istam opinionem in capit. ex literis, art. 5. numer. 24. & 30. de muruis petitionibus, ubi dicit, quod quae libet opinio est defensibilis, tamen, quod haec sit verior. Idem tenet Socius, in dict. capit. at si clerici, de iudicijs. Alexander, in additionibus ad Bart. in dict. authent. & consequenter, dicens comunem, & prosequitur Maranta, de ordine iurisdictionem, 4. p. distinctione. 6. numer. 45. & in repetitione legis si actor, num. 43. de procuratoribus, ubi dicit hoc esse introductum ratione aequitatis de qua in dict. authentic. & consequenter, & in l. cum Papinianus, in fin. C. de sentent. & ibi: * *Cuius in agendo quis servat arbitrium, euadem habere iudicem contra se non de dignetur.** l. 1. & per totum. ff. quod quisque iuris in alterum statuit, eo iure ipse utatur, & ita obseruatur, vt tradit Aflictis, decis. 173. & de practica, & obseruantia Sennatus tradit Gaspar Thesaurus, filius Antonij Thesauri, Senator Sabundiae, questionum forenium, in questione. 98. numer. 3. & ita esse tenendum, quando agitur de re mere profana, & reconuentio est ratione eiusdem negotij, vel pro rebus quarum causa est connexa iuxta Baldi opinionem, in authentic. auita, versicul. Quinto queritur, C. Ne filius pro patre. Et ita dicit iudicatum, & resolutum per patrem suum, anno 1591. Mai. 14. Et prosequitur Franciscus Viuius, libr. 1. decis. 49. Et in nostra Hispania, ita video sine controuersia obseruatam, in omnibus tribunalibus, & sic iudex ecclesiasticus faciet vim, si

impedit per censuras, vt iudex saecularis, non procedat in dicta reconuētione ex eo, quod clericus oposuit declinatoriam fori.

Siverò iudex laicus in reconuētione condemnet clericum, non potest aduersus eum procedere exequēdo suam sententiam, sed debet per requisitoriam agere, vt tradit Aflictis, decis. 173. numer. 2. Et ita dicit obseruari Franciscus Viuius, lib. 1. decis. 49. numer. 6. Et quid si laicus fidei ius soluat pro clero, vide ibi, num. 7. ubi dicit, quod coram iudice saeculari est conueniens. Ultimò aduertendum est, quod in tantum iudex saecularis est iudex competens, quando clericus comparet pro suo interesse coram eo, quod si contingat clericum esse minorem, 25. annorum, potest illidare curatorem ad litem, ne acta processus sint illusoria. Ita Oldrādus, conf. 59. Aufredus, in tractatu de potestate saeculari super ecclesiasticis personis, regul. 2. numer. 29. versi. 20. fallit in clero minore. Rota Romana, decis. 204. clericus minor, & tenet Franciscus Viuius, decis. 387. num. fin. libr. 2. Et licet talis clericus oponat fori declinatoriam, non est audiendus, quia tunc non agitur contra eum, neque exercetur iurisdictione saecularis contra eius personam, sed solum legitimatur eius persona, ne iudicium reddatur illusorium, ex regula text. in l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium, ubi traditur, quod ille cui iurisdictione est concessa cōceduntur omnia, sine quib' iurisdictione exerceri non potest, quod contingit in nostro casu. Ut dicam latius, questione. 62. ubi alijs fundamentis exhortatur haec questione.

SVMMARIVM.

- 1 *Sententia prima, non exequatur de iure canonico, in causis ordinarijs.*
- 2 *Capit. tua, cl. 2. de decimis, declaratur.*

- 3 Appellatio in causa decimarum, non habet effectum suspensum.
- 4 Causa decimarum est summaria contra debitorem.
- 5 Concordia refertur pro declaracione questionis.
- 6 Practica refertur huius Archiepiscopatus in litibus decimarum.
- 7 Index ecclesiasticus, non est competens contra debitorem decimarum, ex locazione.
- 8 Decima sunt in dominio Ecclesia, & gaudent priuilegio fori.
- 9 Successor in fructibus, an teneatur ad solutionem decimarum.
- 10 Decima est ius reale, & transit cum fructibus.
- 11 Decima perfertur tributo Regis, & gabellario, & locatoribus, * de la octaua parte del vino, y azeyte.
- 12 Casus defacto circa solutionem decimarum refertur.
- 13 Decima debentur Ecclesia, ubi Sacra menta administrantur, & pradia sunt sua.
- 14 Lex. 7. tit. 20. practica, 1. declaratur.
- 15 Index teneatur decimas soluere ubi pradia sita sunt.
- 16 Decima debentur ex semine sursum.
- 17 Persona, non debet considerari in solutione decima, sed fundus.
- 18 Decima animalium debentur, ubi animalia pascuntur.
- 19 Decima diuiditur, si postea diuidantur.
- 20 Lex. 20. tit. 9. pars. 1. declaratur.
- 21 Capit. cum sint homines. de decimis declaratur.
- 22 Capit. cum contingat. de decimis declaratur.
- 23 Capit. fin. de parrochis, declaratur.
- 24 Lex. 6. & 7. tit. 20. pars. 1. declaratur.
- 25 Parrochus Ecclesia predialis habet fundatam suam intentionem, etiam contra Episcopam.
- 26 Decima prediales, si possideantur ab alio, quam a suo parrocho, ubi pradia sita sunt, iniuste possedisse creditur.
- 27 Capit. ad decimas, de restitutione predictiorum, lib. 6. declaratur.
- 28 Decimas sunt realissime prestationes.
- 29 Decimandi ius, est reala, & sequitur rem, & non personam.
- 30 Prouatio per viuum oculorum, est probatio probata.
- 31 Testes ubi pradia sita sunt, presumuntur scire rei qualitatem.
- 32 Ciruelos es lugar abadengo, y no realengo en sus principios.
- 33 Locaque sunt de abadengo considerantur in solutione decimarum.
- 34 Constitutio decimalis ponderatur.
- 35 Abadengo, tira a realengo.
- 36 Consuetudo immemorialis est quasi alterius naturale.
- 37 Immemorialis est; potentior priuilegio.
- 38 Immemorialis difficiliter tollitur, quam priuilegium.
- 39 Immemorialis supponit tempus infinitum.
- 40 Si ab infinito finitum, demas, quod remanet erit infinitum.
- 41 Immemorialis nunquam censetur exclusa.
- 42 Immemorialis habet vim legis.
- 43 Mutatione persona, non mutatur qualitas rei.
- 44 Ius percipiendi decimas, non mutatur, mutatione persona.
- 45 Possessio, non presumitur mutata.
- 46 Possessio continuatur, licet persona mutetur.
- 47 Solus ius tributi, non alteratur mutatione persona.
- 48 Pensiones solutio, non alteratur mutatione persona.
- 49 Mutatione fructuum, non mutatur qualitas possessionis in resubrogata.
- 50 Fructuum species licet mutetur, non mutatur possessio.
- 51 Una eadem res, non debet diuerso numeri censeri.
- 52 Doçabo se due al señor, mutatione persona, & mutatione fructuum.
- 53 Cav. commissu. de decimis declaratur.

Secunda pars, tracta de cognitione

- 54 Qui ab antiquo possideret, semper præsumitur possidere.
55 Terra qua decimalis erat licet transcat in personam privilegiatam, retineretur primam naturam.
56 Religiosi exempti tenentur solvere decimas, sicut sus predecessores soluerunt.
57 Possessio percipiendi decimas contra ius commune debet esse quadragenalis cum tisol, vel immemorialis, etiam contra Episcopum.
58 Possident in iustè cui obstat exceptio proprietatis, peccat retingendo possessionem.
59 Possessio titulata præfertur.
60 Capit. i. de prescriptioribus, lib. 6. de claratur.
61 Ecclesia contra Ecclesiam præscribes decimas debet probare possessionem, annorum.
62 Ad excludendam immemorialem requiritur alia immemorialis.
63 Immemorialis prescriptio, qualiter probetur.

QVÆSTIO. 33.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo suam sententiam in causa decimalium, appellatione remota.

DE Iure canonico, ut sepiùs diximus, non exequitur prima sententia, imò admittenda est appellatione, vt in Clementina, i. de re iudicata, cap. non solum. de appellationib, lib. 6. Et sic videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum vim facere exequendo suam sententiam in causa decimali appellatione remota, quia in dubio appellatio admittenda est.

Sed contra debitorem decimam, & pro iudice ecclesiastico, est text. in

capit. tua, cl. 2. de decimis in fin. ii. i.* Appellatione remota compellas.* Et pro hac opinione consuluit Federicus de Senis, consil. 81. & sequitur Rebus, in tractatu de sent. prouis. & in tractatu de sent. execut. & in tractatu de decimis, questione. 15. numer. 21. vbi dicit, quod appellatio in causa decimalium, non habet effectum suspensuum, sed devolutiuum, & sic sequitur, quod iudex ecclesiasticus, non faciat vim, exequendo suam sententiam appellatione remota. Quam opinionem sequitur Franciscus Viuius, libr. 1. decil. 73. vbi dicit, quod ita iudicauit Regia Audientia Apuleiæ, anno. 1583. præstata cautione de restituendo in casu retractationis; quia causa est summaria, contra debitores decimalium. Et sic in simili casu iudicium fuit per viam violentiæ, in Regali Chancellaria Pinciana, vt tradit Gomez de Leon, decis. 20. & in decis. 22. resoluit, quod omnia innouata post appellationem sunt reuocanda.

Sed resolutio, hæc in nostra quæstione, non est absolutè vera, quia est distinguendum, nam aut decimæ pertinet contra ipsum debitorem, vel est controværia, & inter duas personas, vel Ecclesiæ, super ius decimalandi, & tunc, si loquimur contra ipsum debitorem, intentia exequenda est appellatione remota. Ut supradictū est, & docet Gracianus, decis. 100. numer. 4. & decis. 53. Viuius, decis. 73. & nouissimè Sigismundus Scacia, in tractatu de Appell. quæstion. 17. limitat. 18. numer. 3. Si vero sententia feratur fauore vnius ex litigantibus, qui uterque intendit decimas ad se pertinere, tunc illa sententia non est exequenda, sed appellatio est admittenda. Ut resoluit Gracianus, vbi supra, decis. 100. numer. 5. vbi num. fin. dicit ita fuisse iudicatum, idem tenet Joannes Aloisi, collect. 192. vbi bene explicat materia decimalium, & an sit sol-

soluende, * del açucar en caña, ó fabri-
cado. Y la práctica de este Arcobispado, q
guarda el Contador mayor de rentas de-
cimales, es, que se arrienden indiferente,
y los diezmos se pongan en secreto, sin
perjuicio de las partes en possession, y en
propiedad: y si huviere sententia conden-
matoria, se ejecuta contra el dezmero prin-
cipal, y en quanto a los demás interesados
a los diezmos, se otorga la apelacion,
y los diezmos estan secretados, y en esta
forma lo he sentenciado yo, como asessor
de la dignidad Arcobispal, en las causas
decimales.* Et sic secundum hanc di-
stinctionem, est exequenda, vel non,
sententia decimarum, quod est wen-
ti tenendum.

Solet etiam controuerti, an iudex
ecclesiasticus sit competens, contra
laicum conductorem decimarum, ad
procedendum contra eum, per censi-
ras, vt soluat præcium conuentum
pro locatione. In qua re noster Co-
uarruias, practic. quæst. capit. 35. nu-
mer. 2. verlic. Quartò, tenet talem con-
ductorem conueniendum esse corā
iudice sæculari, nisi se submiserit iu-
risdictioni ecclesiastica. Idem tenet
Gutierrez, libr. 1. canoniarum, cap.
34. numer. 49. & Azeued. in l. 10. tit.
10. numer. 59. lib. 4. recopilationis. Et
ego dixi libr. 3. commun. quæstion.
822. num. 76. quia decimæ dum sunt
in dominio Ecclesiæ gaudent priu-
legio fori. l. 56. tit. 6. part. 1. secùs post
quam sunt alienatæ, & translatæ alio
titulo, in laicum: quia tunc isti laici
coram iudice laico sunt conuenien-
di, vt hodie est dispositum in consti-
tutione Synodali, 1. titul. de foro cō-
petenti, facta à domino Cardinali, D.
Bernardo de Roxas y Sandoual. Et
si conueniantur coram iudice eccle-
siastico, erit notorius articulus vio-
lentiæ, vt colliges extraditis per Go-
mez de Leon, decis. 49. per totam, &
explicat Gracianus, discept. forensiū,
cap. 238. numer.

Ethæc nostra principalis opinio,

non solum procedit, & habet locum
contra debitorem decimarum, sed
etiam aduersus eum, qui successit in
fructibus iam maturis, vel collectis,
quia decima est ius reale, & transit cū
prædio, & cum onore, vt in cap. dilec-
ti filij, capit. cum sint homines, capit.
de terris, de decimis, & in terminis
docet Sanctus Thomas, secund. secū-
dæ, quæstion. 33. artic. 2. ad 4. & pro
hoc sententia consuluit Socinus Se-
nior, consil. 268. num. 1. volumine. 2.
Et Franciscus Viuius, libr. 1. decis. 4.
numer. 3. & 4. quod ampliat, numer. 5.
etiam aduersus Regis tributum, quia
decima perfertur, vt tradit Soto, de
iustitia, & iure, lib. 9. quæstion. 4. art.
2. ad arg. quod est notandum, * para
la paga de la octaua parte del vino, y a-
zeyte, que nuevamente se paga de millo-
nes a su Magestad, y para las alcabalas,
y tributos,* Quia decima perfertur his
præstationibus, vt ipse resolut, quia
est onus Reale, & est à fixum rei, & fru-
ctibus, sicut lepra leproso.

Ex qua resolutione referam casum
mihi defacto contingentem, inter pa-
trochos huius ciuitatis, & parrochū
Ecclesiæ de Ciruelos, qui pretendit
ad eum pertinere decimam omnium
fructuum, vicinorum huius ciuitatis,
ex fructibus collectis in decimatorio
dictæ parrochiæ: quia decima sequi-
tur rem, & non possessorem, & sic siue
bona posideantur à vicinis Toleti,
siue de Ciruelos, adhuc decima est
soluenda parrocho, in cuius territo-
rio bona sunt sita, considerato præ-
dio, & non persona, vt in capit. fin. de
parrochis. Et quia casus iste fuit val-
de controvèrsus, in quo obtinui duas
sententias pro parrocho de Ciruelos,
referam fundamenta meæ allegatio-
nis, in quibus nititur iustitia parro-
chi, & capellanorum nouorum Re-
gum huius ciuitatis, ad quos perti-
net nouenum in dictis fructibus, * por
las tercias de su Magestad, de que tene
merced.

Et

7
Laicus con-
ductor deci-
marum corā
quo iudice
conueniatur.

12
Casus defac-
to super de-
cimis refer-
tur.

Secunda pars, tracta de cognitione

Et primò confirmatur hęc sententia, quia decimae Ecclesijs, & parrochijs dantur, in quibus diuina officia audiuntur, & Sacraenta Ecclesiæ percipiuntur, cap.ad Apostolicæ, de decimis, ibi: * Illi Ecclesia reddantur, in qua ecclesiastica percipiuntur Sacra menta. * Vbi notat glos. Abb. & Hoftiensis. Idem probatur in capit. decimis, 16. quæstione, l. cap. quæsistī, eo dem tit. ibi: * Plebibus tantum ubi sacro sancta Baptismata dantur, deberi, * & ibi: * ubi eorum infantes bapticantur, * & ibi: * Et per totum anni circulum Mis sionem audiant. * Et in l. 7. tit. 20. partit. ibi: * Deuen ser dados a las Iglesias pa rrochiales, a los clérigos que las siruen. * Et in terminis tradit, & resolutum Gomez de Leon, centuria, 77. & si hoc procedit propter solam administrationem Sacramentorum, quanto magis ubi non solum administrantur Sacramēta, sed decimæ sunt prædiales, quæ percipiuntur ex fundo sito, in territorio illius Ecclesiæ, ut in cap. fin. de parrochis, cap.de terris, de decimis. Quæ decimæ dandæ sunt à insto possesso rei, sed etiam à prædone, & violento possessore, etiam Iudeo, Sarraceno, & heretico, & etiam si seminet ex semine furtivo: quia istæ decimæ prædiales, non datur ratione persona, sed ratione prædij, ut in dicto cap. de terris, & tenet Marta, de iuris dictione. 2. part. cap. 43. numer. 3. & sic in nostro casu, non debet considerari persona an sit cuius huius ciuitatis, vel alienigena, sed fundus situs. in decimatorio parrochia. Quæ sententia non solum vera est in decimis præ dialib ratione rei, sed etiā in decima animalium, & sic debet considerari terra, sub cuius parrochia animalia pascuntur, & ibi debent solvi. Et si per medietatem anni pascuntur in una parrochia, & per aliam medietatem in alia, decimæ dividendæ sunt inter easdem parrochias, ut in capit. fin. 1. quæstione, 3. argumento textus, in ca pit. relatum, in fin. de testamentis, & est singularis lex Partitæ, 29. tit. 9. partit. ibi: * Pero si acaeciere, que el gana do a paz cada metad del año en el Obispado donde son sus señores, é la otra media en otro, partan se los diezmos por medio en estos dos Obispados. * Et tradit Rebuffus, in tractatu de decimis, quæstione 8. numer. 11. & 13. Quod quidem pro cedit ratione fundi, & terræ, & rei sitæ, sine aliqua consideratione persona. Et licet antiquitus fuisset ingens quæstio, & contentio, super solutio ne decimarum, & cui Ecclesiæ deberentur, an ubi parochianus andit diuina officia, vel ubi prædia sita sunt, ut cauetur in capit. cum sint homines 18. de decimis, ibi: * Non est facile nobis super hoc verum dare responsum, cu auditoriatus Sanctorum Patrum etiam sint diuersa. * Ut tradit Puteus, decis. 176. numer. 6. volum. 3. Sed hodie illa ingens pugna est iure certo decisa, ut decimæ prædiales pertineant ad Ecclesiæ, & rectorem in cuius parrochia, & decimatorio præmium est situm text. in capit. 11. cap. Apostolicæ, cap. peruenit. cap. cum contingat, de decimis, ibi: * cum percipio decimarum ad parrochiales Ecclesiæ pertineat. * Vbi illud notat glos. verbo, de iure cōmu ni. Et est text. elegans, in dict. cap. fin. de parrochis, ibi: * Itaque, quod si agris in eorum parrochia constitutis fructus percipiunt ratione prædorum decimas soluantur. * Vbi illud etiam notat glos. verbo, prædiorum, dicens, quod decimæ prædiales, debent dari Ecclesiæ in cuius parrochia prædia sita sunt, text. in cap. quoniam. 13. eodem tit. ibi: * Respondemus, quod si terres, quæ arabiles sunt, intra certam alicuius Ecclesia parrochiam fuerint, decimas earum, eidem Ecclesia facias assignari. * Quæ conclusio, & resolutio probatur de iure nostro Regio, in l. 6. & 7. tit. 20. partit. ibi: * Prædiales diezmos pertenecen a las Iglesias parrochiales, y a los clérigos que las siruen. * Vbi Gregorius, verbo,

* *atlas Iglesias*, * tenet nostram conclusionem, quod decimæ prædiales debeantur de iure Ecclesijs, in cuius parrochia situm est prædium. Idem docet Rebussus, in tractatu de decimis, quæstione. 3. numer. 32. Miercs, de maioratu, 1. part. quæstione, 58. numer. 15. Gutierrez, secund. part. Canoniarum quæstio. capit. 21. numer. 54. vbi hanc dicit communem opinionem, quam ego secutus sum, lib. 2. practicar. communium, quæstion. 458. numer. 25. & 34. quæ conclusio procedit etiam contra proprium Episcopum, quia aduersus eum parochus, in prædijs, in sua parrochia sitis, habet de iure communi fundatam intentionem, vt docet Rebussus, supra quæstione, 7. numer. 4. & ita fuit deci-
sum, anno. 1581. contra nostrum Archiepiscopum Toletanum, in qua-
dam causa decimali oppidi de Yepes,
vt tradit decisio Rotæ Romanæ, 2. par-
te, decisione. 163. numer. 1. quam
sententiam probat textus, si bene eius
sensus perpendatur, in capit. 1. de
præscriptionibus, libr. 6. & in capit.
fin. de verborum significacione, quæ
iura locuntur contra Episcopum.

26 Quæ conclusio in tantum est vera,
& procedit, quod si alius, quam pro-
prius parochus, vbi prædia sita sunt,
possideat decimas, iniuste, & absque
iure eas occupasse præsumitur, tex. in
c. fin. de parrochis, c. ad decimas de re-
stitutione spoliatorum, ibi: * *Quia eas
occupasse iniuste verisimilius præsumi-
tur, cum proueniant ex predijs intra alienam
parrochiam constitutis, sit que mani-
festum eas de iure communi ad eandem Ec-
clesiam pertinere.* * Et est ratio secun-
dū Baldū, cōf. 419. vol. 1. quia decimæ
prædiales sunt realissimæ præstatio-
nes, & sic sequuntur ius prædiale, &
eius parochiū, sicut lepra leprosum,
& hominē umbra, arg. tex. in l. 1. & fin.
C. sine cēsu, vel reliquis, & tradit Ay-
mon, cons. 206. n. 8. & 9. vol. 1 vbi di-
cit, quod ius decimandi, est ius Reale,

& sic debet semper considerari Ec-
clesia sub cuius territorio prædium
est situm, non verò persona, ita Sfor-
cia Oddi, consil. 21. numer. 5. vbi di-
cit, quod non consideratur persona à
quatera laborantur in solutione de-
cimarum, sed prædium sub cuius pa-
rrochia situm est. Ex quibus compro-
batur, dictum parochum oppidi de
Ziruelos, habere fundatam suam in-
tentionem, contra omnes vicinos hu-
ius ciuitatis Toleti, qui percipiunt
fructus in terris, & decimatorio illius
beneficij, prout sunt possessiones su-
per quibus decimæ petuntur, vt clare
manifestatum fuit per inspectio-
nem oculorum, quæ dicitur proba-
tio probata, & magis concludens,
quam prouatio auditus, l. si irruptio-
ne, §. ad officium. ff. finium Regun-
dorum, maximè, quia testes exami-
nati sunt in collæ dicti oppidi de Zi-
ruelos, vbi prædia sita sunt, qui facili-
præsumitur scire illud, quod attes-
tantur, l. 1. §. 2. de fluminibus, Za-
sius, consilio. 16. Mod. de finibus, ca-
pit. 51. numer. 2. Baldus, consil. 355.
libr. 3. Sforcia Oddi, consil. 21. nu-
mer. 9. cum sequentibus. Maximè,
quia dicta dezmeria est de Abaden-
go, vt tradit Pater Mariana, Societa-
tis I E S V, libr. 11. de la historia de
España, capit. 6. numer. 20. colum:
3. * *adonde dice, que el lugar de Zirue-
los fue lugar de la Orden de Calatrava, y
que allí fue muerto, y sepultado el Abad
Raymundo: y que el Conuento que prime-
ro fue en Calatrava se pasó a Ziruelos,* *
Et quando loca sunt de Abadengo,
est consuetudo immemorialis huius
Archiepiscopatus, vt decimæ debeantur
parrocho in cuius parrochia præ-
dia sita sunt, * *porque lo Abadengo, tierra
al orealengo, vt cauetur in consti-
tutione decimali huius Archiepisco-
patus, ibi:* * *No siendo tierra de Abaden-
go, porque es cosa, y costumbre general en
esta ciudad, de tiempo inmemorial a
esta parte, sin contradiccion ningu-*
31
32
33
34
35
Hh na;